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1 Úvod

Zplyňování je již používané od 19. století průmyslově, a to jak zplyňování uhlí na

koksárenský plyn, generátorový plyn, vodní plyn, vysokopecní plyn a svítiplyn, tak

zplyňování biomasy na plyn pro další využití. Zplyňování neboli zisk spalitelných plynů

z různých pevných paliv, je oxidační přeměna na produkty s velmi vysokou výhřevností,

které se dále spaluje, například pro zisk elektrické energie. [1, 2, 3, 4]

Zplyňování uhlí probíhá převážně ve speciálních generátorech, kde

nejdůležitějším produktem byl svítiplyn. Svítiplyn byl využíván k vytápění a osvětlování

až do poloviny 20. století, téměř ve všech vyspělých státech po celém světě. Na úplném

počátku zplyňování, je první zmínka z roku 1792. William Murdoch inženýr ze Skotska

jako první využil suchou destilaci uhlí pro zisk plynu, kterým dokázal osvětlit svůj celý

dům. Dále postavil plynárnu a využíval plyn k osvětlení továren. První takovou továrnou

byla Wattova slévárna. Vůbec první komerční společností na zplyňování se stala

společnost London Gas, Light and Coke Copany v roce 1812, pro porovnání v Praze první

plynárna vznikla až v roce 1847 v Karlíně. Jelikož v té době nebyly velké zkušenosti,

stávalo se, že občas došlo k výbuchu a lidé z těchto lamp na svítiplyn měli respekt a

nebyly zpočátku vřele přivítány. Po čase jej lidé začali používat jen pro svícení

v domácnosti a vaření, vlivem vysoké ceny, i přes velký potenciál využití. Zplyňování

uhlí probíhá ale i dnes, a to v tepelných elektrárnách pod názvem IGCC neboli Integrated

Gasification Combined Cycle v překladu integrovaný zplyňovací kombinovaný cyklus.

V těchto elektrárnách se uhlí přemění na směs oxidu uhelnatého s vodíkem a následně

dojde ke spálení. Tento proces je ekologičtější než u běžných elektráren, jelikož vznikající

plyn, je očištěn od nežádoucích látek a příměsí. Zároveň snižování emisí je v poslední

době hit, navíc čím dál tím víc směrnicí nařizuje omezování emisí. Navíc, zplyňováním

je možné získat více chemické energie, která se ukrývá v uhlí. [1, 2, 3, 4, 5]

Zplyňování biomasy se v posledních letech dělí na dva základní procesy,

zplyňování v generátorech s pevným ložem a zplyňování ve fluidních generátorech.

Zplyňování v generátorech s pevným ložem je jednoduší proces, s nižší investiční

náročností, ale zisk je jen pro malé tepelné výkony. Proces probíhá při teplotách okolo

500 °C při atmosférickém tlaku. Vzduch proudí v souproudém nebo protiproudém

generátoru, podle zvolené metody zplyňování biomasy. Při zplyňování biomasy vzniká

odpad ve formě popelovin, které jsou odváděny ze spodní části reaktoru, zároveň vzniká
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velké množství dehtu, fenolů a dalších nechtěných látek. Odstranění těchto látek je jak

finančně nákladné, tak zatěžuje životní prostředí. Zplyňování ve fluidních generátorech

je poměrně složitější proces, už jen tím, že probíhá při teplotách okolo 850 až 950 °C.

Musí se dodávat větší teplo, což je i ekonomicky nákladnější, navíc proces probíhá ve

dvou směrech souběžně. Prvním směrem je zplyňování při atmosférickém tlaku a druhým

zplyňování v tlakových generátorech při tlaku okolo 1,5 až 2,5 MPa. Zplyňování biomasy

vychází ze zplyňování uhlí, kde se vědcům podařilo, po zkoumání více než desítek let a

hledání lepší a ekologičtější metody, zdokonalit proces i pro biomasu. [1, 2, 3]

Definice základních pojmů

Zplyňování je proces, který lze popsat, jako tepelný rozklad biomasy v redukční

atmosféře páry nebo vzduchu (nebo obojího) za vzniku plynu střední nebo nízké

výhřevnosti, který lze následně přeměnit na jiné formy paliva, chemikálie, vodík a další

produkty. Zplyňování probíhá při působení zplyňovacího media, což je kyslík, vzduch,

vodní páry a oxid uhličitý a potřebného reakčního tepla. [2, 3, 23]

Biomasa je definována jako veškerá hmota organického původu, tedy můžeme pod

touto definicí hledat veškerou živočišnou přírodu. Ale aby definice byla více přesnější,

biomasa je například, pro rostlinou biomasu, dřevní dopad, především přímo dřevo,

zemědělské produkty a rostliny které jsou pěstované především pro energetické využití.

[2, 3, 6]

1.1 Cíl diplomové práce

V dnešní době se hodně mluví, že biomasa by měla být budoucností pro energetiku.

Zároveň zplyňování biomasy vychází, jako jeden z nejvýhodnějších ekologických

procesů pro zisk energie nebo jiných produktů. Je hodně lidí, kteří se chtějí vrhnout do

stavby zplyňovacích jednotek a jejich procesů, ale často vycházejí jen ze studií a jsou

zahledění jen na hlavní proud zplyňování biomasy. Z toho důvodu vzniklo rozhodnutí

napsat DP na téma zplyňování biomasy a zaměřit se pouze na hlavní proud zplyňování a

zjistit rentabilitu (ziskovost) tohoto procesu, zda se vyplatí či nikoliv.

Aby bylo možné rozhodnout, musí se nejprve vytvořit:

- PFD schéma

- hmotností a energetickou bilanci
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- ekonomické zhodnocení včetně citlivostní analýzy

Po zhotovení všech těchto úkolů, bych mělo být možné rozhodnout, zda je tento

proces zplyňování ziskový nebo ne. Na závěr, je provedena úvaha, kde se musí zohlednit

faktory, které nebyly zahrnuty do studie, jelikož se jedná pouze o hlavní proud bez

předúprav a následné úpravy produktového plynu či jeho přeměny.
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2 Biomasa

Biomasa v podmínkách mírného pásu je jednou z nejperspektivnějších

obnovitelných zdrojů s velkým potenciálem k energetickému využití. Zároveň, lidstvo

produkuje čím dál tím více odpadu, sice stále převážně směsného, ale poslední dobou je

odpad více tříděn a začíná se dost dbát i na třídění biomasy. Například v asijských zemích,

je obrovské množství odpadu biomasy, jako jsou zbylé části po pěstování rýže, bambusů,

palem atd. Tento odpad se hromadí a trvá dlouho (v řádu desítek let), než se v přírodě

rozloží. Přesto pro zplyňování je vhodný. Tedy biomasa, ne jen že je vhodná pro

zplyňování, ale dokáže se tím vyřešit i problém s likvidací biomasy. Pokud se berou

v potaz krajiny, kde pěstování plodin je velice náročné, ať už přístupem nebo pro

zemědělce ekonomicky, tak zde se dá pěstovat biomasa pro energetické účely. Tím

zároveň napomáháme k obnově přírody, tvorbě většího množství kyslíku a možnosti

zemědělců, jak si dobře vést z pohledu ekonomického hlediska. V potaz přichází i

krajiny, či menší části půdy, v okolí s více kontaminovanou přírodou vlivem oxidu

uhličitého a dalších emisí, jako jsou oblasti uhelných dolů, dálnic, průmyslových oblastí

atd. Rostliny tyto emise a další škodlivé plyny pohltí a pro zplyňování jsou více vhodné.

Zároveň, se ty to plyny nedostávají lidem do plodin, které se pěstují ke stravě. Další

výhodou biomasy, pro země středního pásu je, snížení závislosti na dovozu paliv pro

energetické využití. Díky tomu, může nastat decentralizace pro výrobu energie. Tady, je

otázkou, zda se jedná o správný či špatný krok. Centralizace pro výrobu energie, má

výhodu, že je jen v daných oblastech. Přestože elektrárny mají velké množství nařízení a

regulí, ohledně vypouštění daného množství emisí do přírody, lidé nemusí bydlet hned

vedle těchto elektráren a mají pod kontrolou, kde se která elektrárna nachází. Pokud

nastane decentralizace, s velkou pravděpodobností, se výroba energie rozšíří po celém

území, kromě chráněných částí. Což pro lidi, nemusí být příjemný faktor. Biomasa je

vhodná i pro jiné pásy než jen pro mírný pás, ale pro ostatní pásy, biomasa nemusí být

tak výhodná z pohledu množství biomasy a ekonomického hlediska. Pokud se půjde

severně od mírného pásu, tedy například sever Švédska, Norska, Ruska a Kanady, je zde

stále velké množství potenciální biomasy, ale pro zhoršený terén dopravy může být

problém ekonomický dovoz. Pokud se naopak půjde jižněji od mírného pásu, jako je


[…]


návratnosti. Při ceně 8 Kč/m3, je pro obě media téměř totožná doba návratnosti kolem 7

roku. V případě prodejní ceny za 6,5 Kč/m3, je opět téměř totožná doba návratnosti mezi

16 až 17 rokem, stejně tak při ceně 6 Kč/m3, se pohybuje návratnost pro obě media kolem

31roku. Z toho plyne, že prodejní cena produktového plynu, má sice velký vliv na

rentabilitu celkového projektu, ale prodejní cena mezi jednotlivými medii, při nastavené

stejné prodejní ceně, nemá velký vliv na rozdílnost v době návratnosti. V případě prodejní

ceny za 5 Kč/m3, je projekt nerentabilní.

7.1.4 Stavba

Cena stavby je určena na 30 milionů Kč a k tomu 5 milionů Kč na rekonstrukci a

úpravy haly. Pro citlivostní analýzu, lze uvažovat, že projekt nevzniká zakoupením

pozemku s halou, ale vzniká již ve velké korporační firmě, která má ještě volné prostory.
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Z tohoto hlediska se porovnává, jaký dopad na rentabilitu a dobu návratnosti, je rozdíl při

pořizování pozemku s halou včetně rekonstrukce a úprav na hale vs. pouhé rekonstrukce.

Graf 12 - Citlivostní analýza stavby

První hodnota v grafu určuje medium, druhá typ stavby. Z grafu citlivostní analýzy

pro stavbu je vidět, že při uvažování investičních nákladů za stavbu haly a pořízení

pozemku, je doba návratnosti o tři roky pozdější, pro medium páry. V případě media

vzduchu je rozdíl devíti let, než při pouhé rekonstrukci a úpravě haly pro zplyňování

biomasy. Zároveň je důležité si uvědomit, že při nižších investičních nákladech, je nižší

úvěrová půjčka.
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8 Závěr

V rámci této diplomové práce bylo navrženo PFD schéma zplyňovací jednotky na

základě vypracované rešeršní části, na zpracování biomasy, konkrétně dřevní štěpky

s dvěma různými medii, vzduchem a párou. Následně byla zhotovena hmotnostní a

energetická bilance. Vstupní hodnota byla stanovena na 1000 kg/h a potřebné množství

media. Na tuto kapacitu byla dimenzovaná celá procesní jednotka, tedy jednotlivá

procesní zařízení (aparáty) a jejich nacenění, aby mohla být provedena ekonomická

bilance celého uvažovaného projektu. Výstupem ekonomické bilance je doba návratnosti

a rozhodnutí a rentabilitě projektu. Vzhledem k uvažování ideálním podmínkám v celém

procesu, cenám výkupních surovin, nezohlednění předúprav a následných finálních úprav

plynu, které jsou zohledněny v kapitole Diskuse, je možné, že projekt může být ovlivněn

změnami cen jednotlivých surovin. Z tohoto důvodu byly vypracována citlivostní

analýza, kde je grafické porovnání doby návratnosti při uvažovaných změnách cen.

Na hlavní otázku, zda je projekt zplyňování biomasy za pomocí media, ať už vzduchu

nebo páry, rentabilní a zda by se tedy vyplatilo tento projekt realizovat, je vícero

odpovědí. Záleží, co vše se do projektu zahrne. Na základě výpočtů uvažovaného

projektu, se zdá být zplyňování dřevní štěpky za pomocí media páry rentabilní a doba

návratnosti je 17 až 19 let. V případě media vzduchu 30 až 31 let. Což je již otázka, zda

by se našel investor, který by měl odvahu jít do tak riskantního projektu. Pokud se však

zohlední, nejen řešený ideální model hlavního proudu zplyňování, ale zahrnou se do něj

veškeré úvahy o předúpravě surovin, finálním čištění produktového plynu, likvidaci

nechtěných látek z vedlejších proudů, jedná se pro obě varianty absolutně o nerentabilní

projekt. Navíc když se zohlední reálná životnost projektu na 5 let. V tomto případě se

musí konstatovat, že projekt na zplyňování dřevní štěpky bez ohledu na medium, je

z praktického hlediska v dnešní době, bez podpory dotací nerentabilní a nevyplatí se

žádnému investorovi tento projekt spustit.

Je zapotřebí zdůraznit, že je vycházeno jen z hrubých modelových výpočtů a pro

přesnější výsledky, by bylo zapotřebí provézt důkladnější rozbor jednotlivých částí.

Dalším faktorem je, že model vychází z několika předpokladů, které by bylo potřeba

experimentálně ověřit a následné hodnoty dosadit do výpočtů. Hlavními předpoklady jsou

procentuální zastoupení jednotlivých produktů v jednotlivých částech zařízení, což má za

následek velikost a typ zařízení i následnou pořizovací cenu. Zároveň je uvažováno
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s výstavbou zplyňovací jednotky a rekonstrukce budovy v okolí Českých Budějovic. Je

klidně možné, že kraj by tuto stavbu nepovolil, ať už z hlediska emisního povolení nebo

již velkého množství firem v okolí na zpracování dřeva.

Přesto se do budoucnosti zdá být zplyňování biomasy dobrou metodou. Biomasa je

momentálně dostupnou a nevyčerpatelnou surovinou. Pokud by se časem zdokonalila

zplyňovací jednotka na dřevní štěpku a byla by daleko více rentabilní. V ideálním případě

by se jednalo o proces v menším měřítku, možné využití a zastoupení v praxi, by určitě

uvítaly firmy na výrobu a zpracování dřeva, jako jsou Ikea, Asko, Sconto a podobné

firmy, kam je možné starý nábytek zavést a firmy na své náklady zajistí likvidaci. Nebo

by mohli vznikat spolky firem, kde na již stávající firmu, jako jsou pily a výrobny

nábytků, by navázala druhá firma na zpracování odpadních částí, tedy nechtěného dřeva

a dřevních zbytků.
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