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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologicko-ekonomická studie technologie gasifikace odpadu
Jméno autora: Martin Pekař
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FS ČVUT, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo zpracovat technicko-ekonomickou studii technologie zplyňování dřevních odpadů. Tj. projektovat PFD, pro-
vést hmotové a energetické bilance včetně ekonomického zhodnocení a citlivostní analýzy. To je typická práce procesního
inženýra, proto zadání bylo z mého pohledu průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce se všech bodech pokynů k vypracování plně věnuje dané problematice, zadání bylo proto z mého pohledu splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor se snažil přistupovat k vypracování zadání velmi iniciativně a maximálně se snažil zcela samostatně plnit veškeré sta-
novené cíle. Student se pravidelně zúčastňoval konzultací a byl z hlediska odbornosti vždy velmi dobře připraven. Nicméně
u některých základních projekčních i bilančních případů, které by měl procesní inženýr zvládat, byla nutná odborná podpora
vedoucího práce. Proto jeho aktivitu a zejména samostatnost při zpracování práce hodnotím jako velmi dobrou.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Kolega Pekař se zaměřil na technicko-ekonomickou analýzu jádra technologie zplyňování a to na vlastní zplyňovací jednotky
s následných zchlazením produktového plynu. Práce je logicky promyšlená, veškeré postupy, bilancování a zhodnocení jsou
patřičně odborně formulovány a deklarovány demonstračními výpočty. Vlastní TEA evaluace je založena na vlastním návrhu
proudového technologického schématu, na základě kterého kolega Pekař provedl bilancování a ekonomickou evaluaci
včetně citlivostí analýzy. Ve svých úvahách vycházel z literárních dat, průmyslových hodnot a doporučení cen energií a ma-
teriálů. Veškeré použité metody z hlediska odbornosti a vhodnosti standardem projektování. Otázkou zůstává přesnost od-
hadu cen hlavního strojního vybavení, které nelze bez základní geometrické konfigurace přesněji nacenit. U PFD byla rovněž
řešena diskuse, zda zohlednit/vyjmout z bilancí a ekonomické rozvahy investice a provozní náklady na parní kotel, či venti-
látory zplyňovacího média. Slabinou může být mnoho hodnot kvalifikovaných odhadů procesních a ekonomických parame-
trů. Výstupem práce je však výpočtový model, který umožní jakékoliv modifikace technologie v závislosti na procesních pod-
mínkách a ekonomických faktorech. Jeho práci z hlediska odbornosti proto hodnotím jako výbornou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je výborná.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor práce čerpal informace z 37 literárních zdrojů. Výběr zdrojů informací byl v naprostém souladu s řešenou problemati-
kou. Citace v rukopisu a formát citací, uvedený v soupise použité literatury, je plně v souladu s Autorským zákonem č.
121/2000 Sb. a s veškerými citačními zvyklostmi. Občas je ale některá literatura špatně citována – skripta, podklady pro
výuku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bc. Martin Pekař zpracovával technicko-ekonomickou studii technologie zplyňování dřevních odpadů. Za-
měřil se na technicko-ekonomickou analýzu jádra technologie zplyňování a to na vlastní zplyňovací jednotky s ná-
sledných zchlazením produktového plynu. Práce je logicky promyšlená, veškeré postupy, bilancování a zhodnocení
jsou patřičně odborně formulovány a deklarovány demonstračními výpočty. Vždy se snažil přistupovat k vypraco-
vání zadání velmi iniciativně a maximálně se snažil zcela samostatně plnit veškeré stanovené cíle. Ve svých úvahách
vycházel z literárních dat, průmyslových hodnot a doporučení cen energií a materiálů. Slabinou může být mnoho
hodnot kvalifikovaných odhadů procesních a ekonomických parametrů. Výstupem práce je však výpočtový model,
který umožní jakékoliv modifikace technologie v závislosti na procesních podmínkách a ekonomických faktorech.

Závěrem lze konstatovat, že kolega Martin Pekař dokázal aplikovat získané znalosti při řešení inženýrského
problému, a proto podle mého názoru předložená práce odpovídá nárokům na strojního inženýra.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.1.2020 Podpis: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.